
Motion till riksdagen 

1987 /88:Bo533 

av Sven Munk e (m) 
om förbättrad ventilation i bostadshus 

Enligt en utredning som WHO gjort är minst en tredjedel av alla nya eller 

ombyggda hus "sjuka" och kan orsaka allergier. Mer än var fjärde person i 

Sverige är allergisk eller överkänslig. Radon i bostadshus anses varje år 

skörda fler dödsoffer än biltrafiken. En viktig gemensam orsak till allergier 

och cancer orsakad av radon är dålig ventilation. Svenska bostäder har ald­

rig varit så dåligt ventilerade som i dag. Radonhalten i hus kan hållas lägre 

genom lämpligt val av byggnadsmaterial och lämpliga markförhållanden. 

Allergier kan även minskas genom lämpligt val av byggnadsmaterial. En av 

de viktigaste åtgärderna som gemensamt bidrar verksamt till bekämpningen 

av båda dessa problem är bra ventilation. 

Orsaken till den dåliga ventilationen är dels att normerna för luftomsätt­

ning är låga och kraven i byggnormen särskilt vid ombyggnad är låga. Dels 

beror det på att befintliga bostäder och samlingslokaler har tätats i energi­

besparingssyfte utan att lokalerna försetts med ventilation, framför allt till­

luft. En tredje orsak är att ventilationen inte fungerat och därmed har inte 

ens de allt för låga krav som ställs i byggnormen uppfyllts. Ventilation i bo­

stadshus och samlingslokaler kontrolleras sällan. Ventilationen är ofta fel­

konstruerad så att intagsluften ventileras ut utan att luften i lokalen omsätts. 

De åtgärder som behöver vidtas är skärptare krav på luftomsättning och 

ventilationens konstruktion. Vidare behövs en regelbunden kontroll av ven­

tilationen. 

Information har lämnats till allmänheten om hur man skall bete sig när 

det nya gaslarmet "Viktigt meddelande" hörs. Bl. a. skall man gå inomhus 

och stänga av ventilationen. Det är dock så att i många hus går det inte att 

på ett enkelt sätt stänga av ventilationen och i många fall känner de boende 

inte till hur man stänger av ventilationen. Framstötar har gjorts till statens 

planverk om att bestämmelser om lätt avstängbar ventilation införs i bygg­

normen, men utan resultat. 

Hemställan 

Med stöd av det anförda hemställs 

att riksdagen hos regeringen begär förslag om förbättrad varaktig 

ventilation i lokaler där människor vistas och bättre möjligheter för 

allmänheten att vidta rätta åtgärder vid gaslarm. 

Stockholm den 25 januari 1988 

Sven Munke (m) 
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